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[Bakholt] 

skal anlægges for arbejdsmarkedsområdet for 
voksen- og efteruddannelsespolitikken. En iso- 
leret behandling af styrings- og organisations- 
forholdene inden for Arbejdsministeriets res- 
sort er meget vanskelig for ikke at sige umulig, 
når rammerne for en kommende voksen- og ef- 
teruddannelsesreform ikke er fastlagt. 

Vi har et stærkt opsplittet system, når det dre- 
jer sig om voksen- og efteruddannelsesområ- 
det. Tre ministerier plus amterne er ansvarlige 
for det, hver på deres område. Arbejdsmar- 
kedsuddannelserne er kun en del, men ganske 
vist en meget væsentlig del af den samlede ud- 
dannelsesjungle, vi har her i landet. Arbejdsmi- 
nisterens forslag, hvis det altså gennemføres, vil 
meget let kunne bidrage til at cementere den 
uoverskuelige og stærke opsplitning, vi har på 
voksen- og efteruddannelsesområdet. 

Man må også derfor stille det spørgsmål, om 
det er hensigtsmæssigt på nuværende tidspunkt 
at gennemføre en isoleret styringsreform for ar- 
bejdsmarkedsuddannelserne og AF-systemet. 
Det mener vi faktisk ikke det er. Der er meget 
stor risiko for, at forslaget vil indebære en yder- 
ligere opsplitning af den arbejdsmarkeds- og 
uddannelsespolitiske indsats, vi har, og det har 
vi ikke brug for, en opsplitning, der gælder i 
forhold til det offentlige og det private arbejds- 
marked, f.eks. små og store brancheområder, 
og det kan gælde betjeningen af de ledige og de 
beskæftigede, og det kan gælde mellem de al- 
mene og de erhvervsrettede uddannelser. 

Der er en lang række andre spørgsmål, der 
trænger sig på, når dette forslag skal vurderes. 
For det første: Hvis der f.eks. gennemføres en 
samlet voksen- og efteruddannelsesreform, vil 
den så kunne rummes inden for arbejdsmar- 
kedsservicens snævre rammer? Det kan den ef- 
ter vores opfattelse ikke. 

Den anden ting, man kan pege på, er, at den 
uddannelsesaktivitetsindsats over for unge, 
hvor det nu specielt overlades til kommuner at 
iværksætte de forskellige aktiviteter, stiller nog- 
le andre og mere vidtgående krav til styringen, 
end der er mulighed for i arbejdsministerens 
forslag. Vi har arbejdstilbudsordningen og ud- 
dannelsestilbudsindsatsen; indhold og indret- 
ning fremover vil stille nye krav til styrings- 
strukturen både centralt og på regionalt niveau, 
som der på nuværende tidspunkt ikke kan tages 
højde for. Det må altså være indholdet i den 
fremtidige arbejdsmarkeds- og uddannelses- 

indsats, der skal bestemme rammerne for den 
styringsstruktur, vi skal have, og ikke omvendt. 

Ministeren har vel allerede forstået på det, 
jeg har sagt, at Socialdemokratiet mener, at det 
ikke er et godt og velegnet forslag, vi har til be- 
handling. Det, der er brug for, er en langt mere 
aktiv arbejdsmarkedspolitisk indsats, og i den 
sammenhæng må der foretages en analyse af 
behovet for en ny sammenhængende og mere 
effektiv styring af arbejdsmarkeds- og uddan- 
nelsesforanstaltninger, der omfatter samtlige 
områder. 

Til arbejdsministeren vil jeg til sidst sige: 
Læg forslaget i skuffen. Når der er gennemført 
en mere aktiv arbejdsmarkedspolitik, bedre ud- 
dannelsespolitik, lad os så se på, hvordan vi får 
en effektiv styringsstruktur. Det vil da være et 
perspektiv med fornuft i. En sådan indsats 
medvirker vi meget gerne til. 

Pia Christmas-Møller (KF): 
Det var dog en helt forstemmende ordfører- 

tale, der her kom fra Socialdemokratiet. Det 
var lidt ærgerligt, at man kunne ane en smule 
surhed. Jeg håber, at vi kan snakke os til rette i 
udvalgsarbejdet. 

I den konservative folketingsgruppe ser vi i 
hvert fald forslaget til en enstrenget arbejds- 
markedsservice som et meget væsentligt skridt i 
den rigtige retning, nemlig i retningen af at eta- 
blere en organisationsstruktur, som imøde- 
kommer de faktiske behov, vi kender på ar- 
bejdsmarkedet. Den foreslåede nye struktur 
lægger op til en langt mere sammenhængende, 
effektiv og ikke mindst forebyggende indsats 
via et tæt samspil mellem arbejdsmarkedsud- 
dannelserne og arbejdsformidlingssystemet på 
alle niveauer. 

Der ændres i forslaget ikke ved de centrale 
opgaver, som fortsat skal være: Overvågning af 
arbejdsmarkedet, uddannelserne, formidling af 
kontakt mellem arbejdsgiver og arbejdstager 
samt information og vejledning af brugerne. 

Den nye og koordinerede struktur skal sikre, 
at vi i langt højere grad bliver i stand til at for- 
udse udviklingen på arbejdsmarkedet. Det er i 
den forbindelse utrolig vigtigt, at vi bliver bedre 
til at opfange signaler om nye uddannelses- og 
kvalifikationsbehov på et langt tidligere tids- 
punkt. Kun herigennem kan vi tilrettelægge en 
givtig forebyggende indsats. Netop den fore- 
byggende indsats lægger vi i Det Konservative 


